Dionys. de comp. verb. p. 18 ster. negligentior fuisse dicitur Hieronymus in compositione verborum.

Fl. Joseph. in Apion. I, p. 1050, E. Ὅτι δὲ οὐκ ἀγνοοῦντες ἐνοιοι τῶν συγγραφέων τὸ ἔθνος ἡμῶν, ἀλλ' ὑπὸ φθόρου τινος ἢ δι' ἄλλας αἰτίας οὐκ ὑγίαι, τὴν μνήμην παρέλιπον, τεκμήριον οἶμαι παροξεῖν. Ἰερώνυμος γὰρ ὁ τὴν περὶ τῶν διαδόχων ἱστορίαν συγγεγραμμένος, κατὰ τὸν αὐτὸν μὲν χρόνον ἦν Ἐκαταίτη· φίλος δ' ὢν τοῦ Ἀντιγόνη (sc. Ἀντιγόνη) βασιλέως, τὴν Συρίαν ἐπετρούπευεν. ἀλλ' ὅμως Ἐκαταίτης μὲν τὸ βιβλίον ἔγραψε περὶ ἡμῶν, Ἰερώνυμος δ' ἄνδρῶ κατὰ τὴν ἱστορίαν ἐμνημόνευσε, καίτοι σχεδὸν ἐν τοῖς τόποις διαιτηριφῶς.

Hieronymi nomine quae praeterea laudantur, Hieronymo Rhodio aut discrete vindicantur, aut dubium certe vix est, quin vindicanda sint. Sic Rhodius ille intelligendus est apud Plutarchum Tom. II. p. 454, E. p. 460, C. p. 612, D. p. 626, A. p. 1033, C. p. 1096, A, ubi non intelligi nisi philosophus potest; sic apud Strabonem quoque XIV, p. 655. Hieronymus ita commemoratur Rhodius, ut in reliquis etiam locis, ubi nudum tantum nomen legitur, sermo esse videatur de philosopho (VIII, p. 378. IX, p. 443. X, p. 475).

b. *Quid et quomodo Hieronymus scripserit.*

Patet ex iis, quae vel fragmenta Hieronymi vel testimonia veterum de eo retulimus, opus imprimis de successoribus Alexandri M. fuisse, quo nomen ejus inclausisset. Sed idem tamen Hieronymus inter scriptores etiam historiae Alexandri M. refertur, tum propter Suidae istud testimonium, tum quod ii de scriptis ejus loci supersunt, qui e libro potissimum de rebus Alexandri de prompti esse videntur. Primum autem ex iis, qui de rebus scripserunt Alexandri seniore aetate, nemo est, qui ad Hieronymi provocaverit auctoritatem, quamquam apud Strabonem, Curtium, Plutarchum, Arrianum plures commemorantur tam levi auctoritate, ut cum Hieronymi, quae fuisse videtur, aut fide aut copia comparari nullo modo possint. Deinde Suidas quod Hieronymum Cardianum dixit τὰ ἐπ' Ἀλεξάνδρον πραχθέντα scripsisse, suspectum jure habeas, quia, si vera lectio esset, ipsum auctoris opus gravissimum, quod de successoribus constat Alexandri fuisse, omisisset, et quia pro τὰ ἐπ' Ἀλεξάνδρον πραχθέντα expectabas aut τὰ ἐπ' Ἀλεξάνδρον ομιση πραχθέντα, aut τὰ ἐπ' Ἀλεξάνδρον πραχθέντα, quamquam Arrianus quidem (Exped. Alex. M. init. et Exc. ap. Phot. p. 67 Bekk.) neutrum dixit sed vel τὰ ὑπὲρ Ἀλεξάνδρον vel τὰ κατὰ Ἀλεξάνδρον. Legendum igitur fuerit, id quod jam aliis visum est, aut τὰ ἐπ' Ἀλεξάνδρον πο. aut τὰ μετὰ Ἀλεξάνδρον πραχθέντα (cf. Arrian. Exc. ap. Phot. p. 69 Bekk.). Denique de fragmentis, quae ad librum de rebus Alexandri pertinere videntur, non exstat nisi primum ille apud Appianum (Mithrid. c. 8.) locus, in quo Hieronymo auctore Cappadociam Alexander non tetigisse sed per Pamphyliam et Ciliciam Dario obviam irisse dicitur, deinde quae de regni Perdicae, qui antecessit Archelaum in imperio Macedonum, annis apud Athenaeum V, p. 217, D. ex Hieronymo laudantur. Sed Alexander quo itinere, quum in Darium proficisceretur, Asiam peragrasset, ita in vulgus notum erat et extra omnem dubitationem positum, ut deflexisse Hieronymum a vulgari narratione in hoc genere cogitari vix possit. Itaque obiter tantum, ut liberam Cappadociam post Alexandri mortem fuisse demonstraret, Alexandrum monuerit de subjienda ea non cogitasse, propterea quod per maritimas fere provincias iter fecisset. Re vera enim Alexander, quum littus plerumque Asiae praeteriret, impeditus fuerat, quominus interiores etiam Asiae provincias ipse subigeret. Hinc autem non e libro quodam de rebus Alexandri sed ex opere de successoribus illum locum de promptum esse apparet. De annis vero, quibus in regno fuerit iste Perdicas, si tamen a Cardiano Hieronymo traditum erat, non minus in successorum quam

in Alexandri M. ipsius historia tradi poterat. Fuit enim in hac non magis quam in illa, quod ad priorem Macedonum historiam recurreret, fortasse in provonio, in quo sane fieri poterat, ut de regibus Macedoniae etiam antiquioribus nonnulla dicerentur.

Hoc vero ut valde dubium esse patet, num singulari Hieronymus Cardianns de Alexandri rebus libro exposuerit, ita certissimum illud est, de successoribus Alexandri M. eum et scripsisse opus singulare et ita scripsisse, ut vix alius esset, qui laudes ejus operis ac virtutes aequiparet. Qui liber si primum quaeratur, quomodo inscriptus fuerit, titulo περὶ διαδόχων laudatur a plurimis. Dionysius vero non περὶ διαδόχων sed περὶ ἐπιγόνων πραγματείαν laudavit. Ac Nymphis etiam Heracleota (de quo vid. Clinton. F. H. Tom. III, p. 510 et Memnon. Histor. ed. Orelli p. 95 sq.) Suida teste περὶ Ἀλεξάνδρου καὶ τῶν διαδόχων καὶ ἐπιγόνων libris XXIV. exposuit, Diodorus autem (I, 3.) de iisdem dicit: τινὲς δ' εἰς τοὺς διαδόχους ἢ τοὺς ἐπιγόνους κατέστρεψαν τὰς συντάξεις, atque Strabo (XV, p. 736 Casaub.) εἶτα (sc. post mortem Alexandri M.) εἰς πλείους τοὺς διαδεξαμένους καὶ τοὺς ἐπιγόνους τούτων μερισθεῖσα ἢ ἡγεμονία τῆς Ἀσίας διελύθη. Cf. Appian. Praef. c. 10 extr. Itaque Hieronymum quoque recte statui videtur, tum de successoribus ipsius Alexandri M. tum de posteris eorum scripsisse. Jam si porro quaeratur, quo jure Hieronymi opus a Dionysio περὶ Ἐπιγόνων πραγματεία vocari potuerit, statui fortasse possit, confusam passim utramque vocem esse, ita ut ἐπίγονοι dicerentur qui alioquin διαδοχοί, quod vocis ἐπίγονοι significatio accedat quodammodo ad vocis διαδοχοί notionem. Alia tamen probabilior ratio esse videtur. Ἐπιγόνων enim historia quum de ea operis parte laudetur, quae ad res pertineret Romanorum, quas primus fuerat inter Graecos auctores Hieronymus qui perstringeret, causa certe non deerat, qua pro διαδόχων Dionysius ἐπιγόνων historiam diceret. Pyrrhi enim ista in Italiam expeditio quum sine dubio fuisset, quae rerum Romanarum explicandarum opportunitatem faceret, haec quidem pars historiae Hieronymi ab eo, qui distingueret inter διαδόχους et ἐπιγόνους, non poterat non ad ἐπιγόνων historiam referri.

De numero librorum, quibus descriptum Hieronymi opus fuerit, testimonium nullum superest. Nec de amplitudine tamen ejus dubitari potest. Non solum enim spatium complectebatur plus sexaginta annorum, insigni rerum varietate memorabile<sup>10)</sup>, sed eas etiam res, quae Hieronymo, ut qui magnae earum parti ipse interfuisset, nemo magis compertas haberet. E scriptoribus vero, qui ad tradendas eas animum applicarent, non multi fuisse videntur, qui universam inde aliquam successorum Alexandri historiam conficerent, etsi non deerant, qui vel Ma-

10) Ipsae hoc Diodori historiae docent, in alia nulla parte uberiores. Idem vero magis etiam apparet, si quis comparationem instituerit cum iis, quae praeterea a Justino, Cornelio Nepote, Plutarcho et Arriano (Exc. ap. Photium de rebus post Alexandrum gestis) narrantur, inter quos Arrianus de tribus, qui mortem Alexandri secuti sunt, annis non minus decem libris exposuerat.

cedonica, vel Hellenica vel alias quasunque speciales ejus aetatis historias traderent.<sup>11)</sup> Inter hos igitur vix alios<sup>12)</sup> habes, quos numeres nisi Nymphium Heraclentam et si Josephum (Antiq. XII, 1, 1.) sequere, Agatharchidem Cnidium; horum vero uterque temporis aliquo aut minore aut majore intervallo ab illo *διαδόχων*, qui proprie dicebantur, aere ita sejunctus est, ut non possis non statuere, hos quoque, quum e priorum scriptorum operibus haurirent, Hieronymi imprimis commentariis usos esse, praesertim quum reputaveris, quanta Hieronymi apud Agatharchidem aestimatio fuerit (Lucian. de Longaev. c. 22.). Ubertatem vero et copiam narrationis testantur vel pauca illa, quae de ea servata sunt et ad hoc tempus translata, maxime ea, quae de rebus Cappadociae et Ponti, de Lysimacho et Pyrrho tradita exstant.

Ad fidem Hieronymi censendam gravissima sunt, quae a Pausania tradita supra retulimus. Hieronymus enim quum expeditionem narravisset in Epirum factam a Lysimacho, ne sepulcris quidem eum regum ex Aeacidarum genere pepercisse tradiderat. Quod quum minus credibile judicaret Pausanias, quia reges isti non Pyrrhi tantum, sed, materno certe genere, etiam Alexandri M. majores exstiterint, tum aliquin, scribit, Hieronymo invisos fuisse reges praeter Antigonum, in cujus adeo gratiam scripserit, tum maxime Lysimachum, quod Cardia, patria Hieronymi urbe, excisa, Lysimachiam pro ea in Isthmo Chersonesi Thraciae condiderit. In medio relinquendum est, num Alexandri M., quantacunque ea fuit, reverentia impedimento esse potuerit, quominus pro libitu suo Lysimachus in regum Epiroticorum reliquias grassaretur, et Hieronymi quod de eo exstabat testimonium rejiciendum plane fuerit; sed quod invidiosius dixisse Hieronymus fertur de successoribus Alexandri universis, gratiam vero raptasse Antigoni, non abhorreere certe apparet a vitae ejus conditione, tantoque facilius credere licet Pausaniae, quod non suam hanc ille sed aliorum etiam opinionem proferre videtur (*ὁ δὲ Ἱερωννυμὸς οὗτος ἔχει μὲν καὶ ἄλλως δόξαν πρὸς ἀπέχθειαν γράψαι τῶν βασιλέων* I, 9, 9.). Ab Eumenis enim partibus qui usque ad mortem ejus stetit, non poterat non infestus esse iis, qui regiae familiae, quam ille defendebat, quocunque modo perniciem machinati fuerant; e quibus ut solum exceperet Antigonum, acerrimum olim Eumenis adversarium, tum virtute commotus esse videtur et magnitudine animi, qua insignis

inter successores Alexandri Antigonus fuit, tum gratia et benevolentia, quam expertus ab eo fuerat. Ab hac una vero, si qua fuit, quae inhaereret historiis ejus, labe si discesseris, dubitari vix potest, quin vera dicere et voluerit Hieronymus et potuerit. Voluisse eum, tum quod supra attulimus Agatharchidis de eo testimonium, tum quae familiaritas ei et gratia fuit apud Eumenum et Antigonum ejusque filium et nepotem demonstrat, potuisse, quod quae vitae ejus ratio fuit, uberrimam ei rerum notitiam suppeditabat. Accedit, quod rhetoricae artis affectatio, in qua tantopere sibi placebant qui tum fuerunt historici, aliena videtur fuisse ab eo homine, qui in rerum gerendarum continuo usu versatus, subactum quoque et sanum ingenium ad historiam scribendum afferret. Simpliciter igitur et incompto dicendi genere, ut videtur, usus, nec neglectae tamen verborum compositionis notam apud Dionysium defugiens, jejunitate magis orationis quam quaesito nimium ornatu offendisse videtur.

### 3. Hieronymi quis usus fuerit apud posterioris aevi scriptores.

Fragmentorum Hieronymi quum tanta sit exilitas, operae pretium est, diligentius inquirere, num forte vestigia quaedam ejus deprehendi possint apud eos scriptores, qui de rebus, ab ipso traditis, post eum exposuerunt, apud Diodorum, Justinum, Nepotem, Plutarchum et in Excerptis Arriani de rebus post Alexandrum gestis, apud Photium. A Justino, Nepote, in Excerptis Arriani Hieronymus nullo loco memoratur, a Diodoro et a Plutarcho, ab hoc in vitis Eumenis et Demetrii memoratur quidem, sed non ita, ut hausta quaedam ex eo esse tradantur. Nonnisi in Pyrrho diserte quaedam ex eo referuntur. Quocirca si plures exstiterent, qui eandem cum Hieronymo historiae partem eadem fide, copia et consilio tractavissent, tam dubia essent, quae disputari de his rebus possent, ut in medium ex proferre vix auderem. Primum autem et paucissimum fuisse intelleximus, qui omnem istam Diadochorum, qui dicebantur, historiam complecterentur, neque eos scriptores, qui Hieronymo Cardiano ab ulla parte praefereudi esse viderentur, deinde quae modo disputavimus de ratione ejus, viam certe monstrant, qua vestigia quaedam ejus indagemus. Copiosius igitur qui res istas illustrarunt, recurrisse hac ipsa de causa ad historias Hieronymi censendi sunt, nec secus, qui vel Eumenis cum maxime laudes extollerent, vel Antigoni, qui celebrati prae ceteris ab Hieronymo fuisse dicuntur.

Es his autem si primum examinantur ea, quae de Eumene tradita exstant, Diodorum, Nepotem, Plutarchum, Arrianum tam apposite narravisse ad illam Hieronymi rationem apparebit, ut aut multa desumpsisse ex eo, aut toti fere perpendisse ab eo videantur, Justinum contra alios plerumque auctores secutum esse. Nepotem enim affirmare certe licet, nec abhorreere a ratione Hieronymi, et in plurimis cum Diodoro et Plutarcho consentire. Plutarchus sane habet, quae rationi isti minus convenient, atque et Duridem laudavit in Eumenois vita, et alios fortasse etiam auctores usurpavit, non ita tamen hos secutus est, quin Hieronymo plus tribuisse videatur. Apud Diodorum reperiri vestigia Hieronymi, tum e copia intelligi-

11) Praeter Philochorum et alios Atticarum rerum auctores commemorare juvat Democharem, earum rerum, quae erant Athens ipsius aetate gestae, auctorem, cujus operis ab Athenaeo liber XX. laudatur (VI, p. 252, F.), Marsyam Pellarum cujus Macedonia (Diod. XX, 50.), Duridem Samium, cujus Hellenica, Macedonia et Libyca exstant (Clinton. Tom. III, p. 497), Timaeum (Geocl. Ier. Philisti et Tim. fr. p. 182), Enphantum Olynthium, Antigono Gonatae aequalem, qui historiam sui temporis condiderat (Clinton. Tom. III, p. 23). Numerus autem eorum scriptorum facile augeri possit.

12) Referri huc possint fortasse Diyllus Atheniensis qui universalem aliquam historiam scripsit, et Phaon Plataecensis, qui continuavit eam. Clinton. ann. 298. Diodor. Exc. XXI, 5. Sed discrete tamen Diodorus XVI, 14. Diyllum libris XXVII. nonnisi Hellenicam et Siculam historiam complexum esse ait.

tur et colore narrationis, tum e censensu, qui plerumque ei cum Plutarcho est. Simili autem modo apud Arrianum exstant, quae propter congruentiam suam cum iis, quae a reliquis traduntur, ad eundem nos recurrere fontem iubent. Diligentius vero singularum rerum examen accuratius etiam hoc docebit.

De iuventute Eumenis et de fatis ejus ante mortem Alexandri M. praeter Nepotem et Plutarchum nemo fere est qui tradiderit. Jam si de genere quae referuntur Eumenis, inter se comparantur, quae honorificentiora sunt Eumeni, eadem etiam veriora esse apparet. Ita enim Plutarchus c. 1: *Εὐμένην δὲ τὸν Καρδιανὸν ἰστορεῖ Διοδοσί πατρός μὲν αἰαξέωντος ἐν Χερσόνησσι διὰ πεινῶν γενέσθαι, τραφῆναι δ' ἐλευθερίως ἐν γράμμασι καὶ περὶ παιδείας etc.* Mox autem: *Διοδοσί δ' εἰζοτα λέγειν μᾶλλον οἱ διὰ Ξενίαν καὶ φίλιαν πατροφίαν τὸν Εὐμένην λέγοντες ὑπὸ τοῦ Φιλίππου προαχθῆναι.* His plane conveniunt, quae (Eum. c. 3) de inimicitiiis inter Eumenem (nobiliorē igitur loco natum) et Pherataeum Cardianorum tyrannum traduntur. *Ἦν γὰρ αὐτοῖς πατρικὴ τις ἐκ πολιτικῶν διαφορῶν ὑποψία πρὸς ἀλλήλους, et verba Nepotis: „Etsi ille domestico summo genere erat, tamen Macedones cum sibi aliquando auterponi indigne ferebant.“* Itaque quae Eumenem alioquin persequeretur invidia Macedonum, fecisse etiam videtur, ut generi ejus illa labe, si qua fuit, adspargeretur. Contraria tradidisse Hieronymum, certum puto; non ita certum sane, debuisse ex eo neque potuisse ex alio fonte illa quidem apud Nepotem et Plutarchum repeti, probabile tamen esse, Hieronymum potissimum respici a Plutarcho inter eos, qui Duridis opponuntur auctoritati, nemo, opinor, infitias ierit. Sic fortasse etiam apud Nepotem quae sequuntur, ad Hieronymum revocanda sunt: „Hic peradolescens tulus ad amicitiam accessit Philippi Amyntae filii, brevique tempore in intimam pervenit familiaritatem. Fulgebat enim jam in adolescentulo iudoles virtutis. Itaque cum habuit ad manum scribae loco . . . . . Hunc locum tenuit amicitiae apud Philippum annos septem. Illo interfecto eodem gradu fuit apud Alexandrum annos tredecim. Novissimo tempore praefuit etiam alteri equitum alae, quae Hetaerite appellabatur. Utrique autem in consilio semper adfuit, et omnium rerum habitus est particeps.“ Minus conveniunt Hieronymo, quae de avaritia produntur Eumenis a Plutarcho, et de vafritia, qua post mortem Hephastionis, quem adversarium habuerat, Alexandri iram defugerit (Eum. c. 2. *Ὁ δὲ πανοῦργος ὢν etc.*).

Sed universam Hieronymus Alexandri successorum historiam tradiderat. Cujus operis consilio tam convenientem judicamus, quae apud Diodorum (XVIII, 5.) est subjectae ab Alexandro Asiae descriptio, ut Diodorus nobis, quum praeterire potuisset, hanc ipsam ob causam, quod apud auctorem suum invenisset, invidere eam lectoribus suis voluisse videatur. Est autem imprimis initium illius descriptionis, unde hoc argui possit: *Ἦντις δὲ πρὸς τὰς μέλλούσας ἰστορεῖσθαι πράξεις οἰκείων εἶναι νομιζόμεν ἐκθεῖναι πρότερον τὰς τε αἰτίας τῆς ἀποστῆσεως καὶ τῆς ὅλης Ἀσίας τὴν θέσιν καὶ τῶν σατραπειῶν τὰ μεγέθη καὶ τὰς ιδιότητας. οὕτω γὰρ μάλιστα εὐπαρακολούθητος τοῖς ἀναγι-*

*νοίσκοι σιν ἢ διηγήσεις ἴσται, πρὸ ὀρθαίμων τεθείσης τῆς ὅλης τοποθεσίας καὶ τῶν διασημάτων. ἀπὸ τοῖωνν τοῦ κατὰ Κιλικίαν Ταύρον συνεχῆς ὄρος δι' ὅλης τῆς Ἀσίας δάξει μέχρι τοῦ Καυκάσου καὶ τοῦ πρὸς ἀνατολὰς Ὠκεανοῦ etc.*

Aliud Hieronymi idque satis certum vestigium apud Diodorum deprehenditur XVIII, 16: *Ἀμα δὲ τοῦτοις πραττομένοις Περδίκκας ἔχων μεθ' ἑαυτοῦ τὸν τε βασιλέα Φίλιππον καὶ τὴν βασιλικὴν δύναμιν ἐστράτευσεν ἐπὶ Ἀσιαράδην τὸν Καππαδοκίας δυνάστην. οὗτος γὰρ οὐ προσέχων τοῖς Μακεδόσιν ὑπὸ μὲν Ἀλέξανδρον παρεωράθη διὰ τοὺς περὶ Δαρείον ἀγῶνας καὶ περιστασιμῶς, ἀναστρωσθὴν δὲ πολυχρόνιον ἔσχε, κρυπύων τῆς Καππαδοκίας. διὸ καὶ πολλὰ μὲν ἐκ τῶν προσόδων χοίματι ἠθροῖσε, δυνάμεις δ' ἐγχωροῖους καὶ Ξενικὰς μεγάλας συνειρήσατο. διὸ καὶ βασιλείας ἀντιποιούμενος ἔτοιμος ἦν πρὸς τὸν Περδίκκην διαγωνίζεσθαι, πεζοὺς μὲν ἔχων τρισμύριους, ἵππους δὲ μυριάς πεντακισχίλιους. ὁ δὲ Περδίκκας συνάψας αὐτῷ μάχην, καὶ τῇ παρατάξει νικήσας, ἀνέθεκε μὲν εἰς τετρακισχίλιους, ἐξώρθησεν δὲ ὑπὲρ τοὺς πεντακισχίλιους, ἐν οἷς ἦν καὶ αὐτὸς ὁ Ἀσιαράδης. τούτων μὲν οὐν καὶ τοὺς συγγενεῖς αὐτοῦ πάντα αἰζισμένους ἀνεσταύρωσε. τοῖς δ' ἠτηθεῖσι συγγνωσθῆσας τὴν ἀσφαλίαν καὶ καταστήσας τὰ κατὰ τὴν Καππαδοκίαν, παρέδωκε τὴν σατραπειάν Εὐμένει τῷ Καρδιανῷ, καθάπερ ἐξ ἀρχῆς ἦν μεμερισμένος. Cui loco si conferuntur, quae ab ipso Hieronymo ab Appiano et Luciano locis supra laudatis referuntur (add. Diod. XVIII, 3. *Καππαδοκίαν . . . . Ἀλέξανδρος οὐκ ἐπῆλθεν ἐκκλιθεῖς ὑπὸ τῶν καιρῶν, ὅτε διαποῖμαι πρὸς Δαρείον*) ex eodem omnia etiam apud Diodorum repetere non amplius dubitabis.*

Haec autem qua fide tribuuntur Hieronymo, eadem abroganda ei videntur, quae leguntur apud Justinum XIII, 6. „Interca Perdicaeas, bello Ariarathi regi Cappadocum illato, proelique victor, nihil praemii praeter vulnera et pericula retulit. Quippe hostes ab acie in urbem recepti, occisis conjugibus et liberis, domos quisque suas cum omnibus copiis incenderunt. Eodem congestis etiam servitiis, et semet ipsos praecipitant, ut nihil hostis victor suarum rerum praeter incendiū spectacula frueretur.“ Tradita haec ab eo scriptore videntur, qui Perdicaeae infestior esset, animisque inprimis commovendis studeret, quam Phylarchi fuisse rationem e Polybio constat. Eadem discrepantia in iis reperitur, quae de Nicaeae, Antipatri filiae, et Cleopatrae, Alexandri sororis, a Perdicaeae petitis nuptiis ab utroque scriptore (Just. XIII, 6. Diod. XVIII, 23.) referuntur. Verba enim Justinus „Quem dolum praesentientem Antipatro, dum duas eodem tempore uxores quaerit, neutram obtinuit“ nullo modo conveniunt a Diodoro traditis, a quo quae narrantur, hic quoque in gratiam magis Perdicaeae dicta sunt, eo etiam Hieronymum rationem referentia, quod sua simul Antigono laus tribuitur (ὁ δ' Ἀντίγονος συνέσει καὶ τόλμῃ διαφέρων κ. τ. λ. c. 23.).

Multum sane haec quaestio juvaretur, si plura ejusmodi fragmenta exstarent, e quibus Hieronymo, quae aut Diodorus aut Plutarchus aut alii ex eo hauserunt,

vindicare liceret. Hoc autem si usos illos esse constat, id quoque statui licebit, Hieronymo eos prae ceteris usos esse, ejusque fere agnoscī vestigia, ubi verba eorum inter se conspirant. Ejusmodi locus de certamine singulari est Eumenes et Neoptolemi apud Diodorum XVIII, 31 et Plutarchum Eum. 7. Plutarchus enim: *εὐς ἡνίας ἀγόντες ἀλλήλων ἐπεδράζαντο ταῖς χερσὶ.* Diodorus: *ταῖς ἀριστεραῖς χερσὶν ἀφίντες τὰς ἡνίας ἀλλήλων ἐδράζαντο.* Plutarchus: *ἔτα ὁ μὲν Εὐμένης τοῦ Νεοπτολέμου προεξανισταμένον τὴν ἰσθμὸν ὑπέκοψεν αὐτὸς εἰς ὄρθον φθάσας καταστήσαι.* Diodorus: *Ὁ μὲν Εὐμένης ἐφθάσε πρότερον διανυστάς, τοῦ Νεοπτολέμου ἰσθμὸν πατάξας.* Plutarchus: *πληγεῖς δὲ παρὰ τὸν τράχηλον ἐπίσε καὶ παρέειδη.* Diodorus: *ὁ Εὐμένης δευτέραν πληγὴν ἐπὶ τὸν τράχηλον ἐπενεγκας ἀπέκτεινε τὸν Νεοπτολέμου.* In his autem qui Hieronymi apud utrumque scriptorem usus est, in iis etiam esse videtur, quae de bello hoc Eumenes paullo ante narrantur. De quo quum Plutarchi atque Nepotis passim copiosior narratio sit, hī quoque plenius nonnumquam referre Hieronymum videntur. Quo pertinent, quae de conditionibus ab Antipatro propositis Eumeni produntur a Plutarcho c. 5, de quibus apud Diodorum ne verbum quidem, quae praecedunt Neoptolemus Antipatro et Cratero de Eumenis exercitu, quae Eumenes instituit, ut copias suas Crateri adventum celaret (Plut. Eum. c. 6. Diod. XVIII, 29.), denique de morte Crateri quae apud Plutarchum c. 7. accuratius traduntur quam apud Diodorum XVIII, 30. cf. Nepos Eum. c. 4.

Comparari porro operae pretium est Plutarchum c. 8 et Diodorum XVIII, 37. Ille enim: *Ἄλλ' εἰ μὲν ἐφθῆ Περδίκκας πνθόμενος τὴν Κρατεροῦ τελευτήν, οὐκ ἂν ἄλλος ἐπρωτεύσειε Μακεδόνων· νῦν δ' ἀνηρημέτου Περδίκκου κατὰ στάσιν ἐν Αἰγύπτῳ δυσὶν ἡμέραις πρότερον ἦεν οὗτος ὁ περὶ τῆς μάχης λόγος εἰς τὸ στρατόπεδον, καὶ πρὸς ὄρην εἰδὺς οἱ Μακεδόνες θάνατον τοῦ Εὐμένου κατέγνωσαν.* Plutarchus: *Μετὰ δὲ τὴν τοῦτου τελευτήν εὐδὸς ἦκόν τινες ἀπαγγέλλοντες, ὅτι παρατάξεως γενομένης περὶ Καλπαδοκίαν Εὐμένης νενίκησε, Κρατερός δὲ καὶ Νεοπτολέμος ἠτιθήντες ἀνήρηται. ταῦτο δ' εἰ δυσὶ πρότερον ἡμέραις ἐγένετο τῆς Περδίκκου τελευτῆς, οὐδεὶς ἂν ἐτόλμησε τὰς χεῖρας Περδίκκα προσενεγκεῖν διὰ τὸ μέγεθος τῆς εὐημεσίας· οἱ δ' οὖν Μακεδόνες πνθόμενοι τὰ περὶ τὸν Εὐμένην, κατέγνωσαν αὐτοῦ θάνατον.* Haec igitur ubi inter se comparantur ut ex eodem fonte ita ex Hieronymo fluxisse credibile est.

Quae machinatus est Eumenes post interfertum Neoptoleum maxime ut milites in fide servaret, bello cum Antigono imminente, Diodorus reticuit, Plutarchus c. 8 narravit pluribus et cum eo Justinus XIV, 1. Quos notandum quidem est in plerisque consentire, non ita tamen, quia quod in aliis quoque locis conjecimus, etiam hic suum uterque auctorem, fortasse Plutarchus Hieronymum, Justinus Phylarchum sequi potuerit. Rhetoricam rationem hic quoque Justini magis quam Plutarchi oratio sapit. Retulit praeterea alter, quo alter omisit, neque eodem uterque modo tradidit, quae ab utroque simul tradita exstant. Contra eundem iterum Plutarchi ac Diodori

fontem suspirari licet, ubi de bello Eumenis et Antigoni quae narravit uterque comparamus. Clades, qua Antigonus Eumenum affecit, Apollonidis ejusdam, ab Antigono corrupti perfidiae XVIII, 40. tribuitur, quem intelligere videtur Plutarchus c. 9. *ἡττηθεὶς ὑπ' Ἀντιγόνου διὰ προδοσίαν* etc. Omittuntur vero apud Diodorum c. 40. quae in fuga Eumenes, dum copias secum haberet, machinatus est, et omitti poterant a Diodoro, quum ad Eumenes magis calliditatem quam ad rerum gestarum rationem et nexum pertinerent, eadem vero de causa omitti vix poterant ab Hieronymo, quem probabile est in iis, quae ad Eumenum facerent, imprimis copiosum fuisse.

Quae inter Diodorum XVIII, 41 init. et Plutarchum (Eum. c. 10.) dissensio est, quorum ille Eumenum narrat ipsum hortatum esse plurimos militem, ut decederent, hic, eos defecisse ad Antigonom, tollitur quodammodo, si apud Hieronymum traditas res ita fuisse statuatur, ut Eumenes, postquam consilium, quod cepisset, in Armeniam confugiendi, elusum esset defectione multorum militum suorum, quum Nora nonnisi paucos ac fidissimos quosque secum ducere posset, ultro ipse reliquos, ut ad Antigonom se conferrent, impulerit. Memorabile etiam, idem utrumque scriptorem (Plutarch. Eum. c. 11. Diod. XVIII, 41.) tradere de circuitu Nororum castelli.

Ad eundem porro auctorem revocanda sunt, quae a Diodoro XVIII, 42, Nepote c. 5. et Plutarcho c. 11. de equorum, quam Noris Eumenes instituit, exercitatione traduntur, in quo verba Hieronymi religiosius fortasse expressit Diodorus quam Plutarchus, qui orationi plus elegantiae tribuisse videtur.

De Hieronymo ab Eumene misso ad Antipatrum nihil apud Plutarchum neque Nepotem. Justinus autem his ipsis, quae de legatione ista, omisso tamen Hieronymi nomine, narravit (XIV, 2.) alio se fonte usum esse significat. Contra Plutarchus quocumque modo ipsis adeo verbis consentiat cum auctore Diodori, novum argumentum accedit e c. 12, ubi Antigonus post mortem Antipatri dicitur *τῇ γνώμῃ τὴν ὀλίγην περιβαλλόμενος ἡγεμονίαν*, si conferas Diod. XVIII, 50, ubi verba sunt *περιβαλλόμενος ταῖς ἐλπίσι τὴν τῶν ὄλων ἡγεμονίαν*. Praeterea de Eumenis, postquam Nora reliquit, fuga haec sunt apud Diodorum XVIII, 53. *ἀναλαμβάνων τοὺς προηγενοῦσας φίλους καὶ τοὺς κατὰ τὴν χώραν πλανωμένους τῶν συνεστρατευκότων αὐτῷ πρότερον* etc. apud Plutarchum c. 12. *καὶ συνηγε τῶν στρατιωτῶν ὅσοι διασπαρέντες ἀπὸ τῆς φουγῆς ἐπλανώντο κατὰ τὴν χώραν* etc.